At ille:

laboramus, ait,  
contra istud durissimum saxum  
uix que illud  
potuimus aliquando conterere.

3. ad haec senex:  
bene dixisti  
'potuimus'.  
non enim solus eras,  
cum illud caederes,  
sed fuit alius te cum  
quem non uidisti,  
qui tibi in hoc opere  
non tam adiutor  
quam violentissimus impulsor  
adstabat.

et idcirco  
morbum ambitus saecularis  
nostris mentibus non inesse  
non utique  
eorum tantum negotiorum abstinentia  
conprobabit,  
quae etiam si uelimus  
expetere uel explere non possumus<sup>38</sup>,  
neque illarum despctus rerum,  
quas si adfectauerimus  
tam apud spiritales uiros  
quam apud saeculi homines notabiles  
prima fronte reddemur<sup>39</sup>,  
sed  
cum etiam illa,  
quae nostrae subpetunt potestati  
et honestate quadam uidentur obnubi,  
rigida mentis districione  
respuimus<sup>40</sup>.

4. et re uera

2. Want telkens als de broeder,  
uiterst vermoeid,  
wilde rusten  
en met zijn arbeid ophouden,  
zette de boze geest hem ertoe aan  
zijn hamer weer op te nemen;  
hij dwong hem  
zijn ijver voor het begonnen werk  
niet op te geven.

Door die prikkels  
bleef hij onvermoeibaar staande  
en voelde de hardheid niet van dat gezwoeg.

De grijsaard kon  
dit wrede spel van de duivel niet aanzien.  
Hij ging naar de cel van de broeder  
en begroette hem:  
Wat is dat voor een werk  
waar gjij mee bezig zijt?

We hebben veel moeite  
met deze harde rots,  
antwoordde de ander,  
en we hebben hem  
maar nauwelijks stuk kunnen krijgen.

3. Dat hebt ge goed gezegd,  
hernam de grijsaard,  
*wé hebben*;  
want ge waart niet alleen  
toen ge stond te slaan,  
doch er was een ander met u,  
die ge niet gezien hebt,  
die u bij dit werk  
niet bijstond  
om u te helpen,  
maar om u met geweld op te zwepen.

Enkel onthouding van die dingen  
die wij, ook al zouden we willen,  
niet kunnen hebben of doen,  
bewijst  
dus  
nog niet  
dat de ziekte van de wereldse grootsheid  
niet aanwezig is in onze geest;  
evenmin volstaat de verachting van die zaken  
waarnaar wij niet zouden kunnen streven  
zonder onmiddelijk onszelf aan te brengen,  
bij geestelijken  
zowel als bij hoogstaande mensen in de wereld.  
Neen,  
daartoe moeten we óók datgene  
wat binnen onze macht ligt  
en als met een zekere eerbaarheid is omgeven,  
met onverzettelijk strenge geest  
afwijzen.

4.

non minus haec,  
quae parua uidentur et minima  
quae que ab his qui nostrae professionis sunt  
cernimus indifferenter admitti,  
pro qualitate sua  
adgrauant mentem,  
quam illa maiora  
quae secundum suum statum  
saecularium sensus inebriare consuerunt,<sup>41</sup>  
non sinentes  
deposita faece terrena  
ad deum  
in quo semper defixa esse debet intentio  
monachum  
respirare,  
cui  
ab illo summo bono uel parua separatio  
mors praesens  
ac perniciosissimus interitus  
est credendus.<sup>42</sup>